
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-119

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente  
di  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER CONTRIBUTO  A  ARPAL NELL’AMBITO  DEGLI 
INTERVENTI PARCO DEL PONTE – LOTTO B3: MEMORIALE E PARCO PUBBLICO – VIA 
ARGINE  POLCEVERA,  23  R  GENOVA  -  PIANO  DI  CARATTERIZZAZIONE  PRATICA 
COMUNE 499/BF 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363    NO CIG

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 27/11/2021

26/11/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-119

OGGETTO.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  A  ARPAL  NELL’AMBITO  DEGLI 
INTERVENTI PARCO DEL PONTE – LOTTO B3: MEMORIALE E PARCO PUBBLICO – VIA 
ARGINE  POLCEVERA,  23  R  GENOVA  -  PIANO  DI  CARATTERIZZAZIONE  PRATICA 
COMUNE 499/BF 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363    NO CIG

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con nota prot. n. 197854 del 01/06/2021 la scrivente Direzione ha trasmesso agli enti competenti 
il “Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/06, relativo alle aree interessate 
dal progetto denominato “parco del ponte- lotto b3: memoriale e parco pubblico” per la sua appro-
vazione in conferenza dei servizi;  

- la  Civica  Direzione  Ambiente  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-151.0.0.-38  del 
30/06/2021 ha approvato il Piano di caratterizzazione avvalendosi del supporto tecnico dell’Agen-
zia Regionale di Protezione dell’Ambiente Ligure (ARPAL);

- i costi sostenuti da ARPAL per l’attività istruttoria, pari a euro 834,38 (ottocentotrentaquattro/38) 
come da fattura n. 21581/21, ai sensi della L. R. 20/2019 e ss. mm. ii. sono a carico del proponen-
te il Piano di Caratterizzazione;

Dato atto che

- occorre provvedere al pagamento delle spese istruttorie di cui sopra;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana|
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova|
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it|
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it|



Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;
. 

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 834,38 (ottocentrotrentaquattro,38) per contributo ad ARPAL(C.B. 
40346) quali spese per l’assolvimento di compiti di istituto tra cui istruttorie, analisi, sopralluoghi, 
nell’ambito della pratica “Piano di Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/06, relati-
vo alle aree interessate dal progetto denominato “parco del ponte- lotto b3: memoriale e parco 
pubblico”;

2) di mandare a prelevare la somma di Euro 834,38 (ottocentrotrentaquattro,38) al Capitolo 76252 
C.d.C. 2800. 8.03.  “Verde -  Costruzioni”  -  P.d.C. 2.2.1.9.14.  -  Crono 2021/285- del  Bilancio 
2021,  con  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 2021/7816  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2021/14724;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  del  presente  provvedimento  pari  a  Euro  834,38 
(ottocentrotrentaquattro,38) è finanziata con Contributo Straordinario da Privati per Investimenti 
202149002 proveniente da ERG S.p.A ACCE 2021/1302;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5) di  provvedere a  cura della  Direzione  Riqualificazione  Urbana alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana al pagamento a favore di ARPAL 
tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei      dati personali.

              
  IL DIRETTORE

                                                               Responsabile Unico del Procedimento
                                                                             Arch. Ines Marasso
                                            (documento firmato digitalmente)

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana|
|Via di Francia,1|19° Piano|16149 Genova|
|riqualificazioneurbana@comune.genova.it|
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it|



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-119
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A ARPAL NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI 
PARCO DEL PONTE – LOTTO B3: MEMORIALE E PARCO PUBBLICO – VIA ARGINE 
POLCEVERA, 23 R GENOVA - PIANO DI CARATTERIZZAZIONE PRATICA COMUNE 
499/BF 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363    NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Contributo Straor-
dinario da Privati 202149002 proveniente da ERG S.p.A. ACCE 2021/1302).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


